καὶ ἡ λογικὴ δύναμις, ἢ ὀνόμασεν ὁ νόμος ἐὰν καὶ ἡ λογικὴ δύναμις, ἢ ὀνόμασεν ὁ νόμος ἐὰν

VERS. 35-40. Et respondens Jesus dicebat, docens in templo : Quomodo dicunt Scribæ Christum esse filium David? nam ipse David dixit affatus Spiritu sancto : Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris mihi, donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Ipse ergo David vocat eum Dominum, et unde filius ejus est? Et pleraque turba audiebat illum libenter. Et dicebat illis in doctrina sua : Cavete a Scribis, qui amant inflati obambulare, et amant salutationes in foris, primasque sellas in congregationibus, et primos accubitus in cœnis, qui devorant domos viduarum, et sub prætextu longas faciunt preces : isti accipient graviores damnationem. Quia Christus ad passionem accessurus erat, corrigit prius opinionem Scribarum erroneam, qui suspicabantur Christum

⁸² I Joan. iv, 5. ⁸³ Joan. xiv, 15.

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(81) Cod. 26 : Ἐρχεται ἐπὶ τὰ ταυῦτα ἐρωτήματα. φησὶν, Ἄκουε, Ἰσραὴλ, Κύριος ὁ Θεὸς ὁ μόνος· Κύριος ἐστίν. Ἐμφάνει δὲ καὶ τοῦτο τὰς τρεῖς ὑποστάσεις καὶ τὴν μίαν φύσιν τῆς θεότητος. Τὸ γὰρ Κύριος καὶ τὸ ὁ Θεός, καὶ αὐτὸς τὸ Κύριος, τῶν τριῶν προσώπων εἰσι δηλωτικὰ· τὸ δὲ εἷς, τῆς μιᾶς φύσεως. Καὶ ἑτέρας δὲ σύνθετος τοῖς Ἑβραίοις ἢ ἀναδιπλώσις τοῦ, Κύριος, Κύριος, καὶ ὁ Θεός, ὁ Θεός, διὰ τὴν ὑπεροχήν. Μετὰ τοῦτο γέγραπται, Ἀγαπήσεις καὶ Κύριον τὸν Θεόν σου, καὶ τὰ ἑξῆς. Αὕτη πρώτη καὶ μεγάλη ἐντολή, κ. τ. λ. ε. Ve-

nit ad hæc interroganda, dicit : Audi, Israel, Dominus Deus vester, Dominus unus est. Indicat vero et hoc tres personas, et unam naturam Deitatis. Quod enim dicitur, Dominus et Deus, et iterum Dominus, tres personas significat : cum additur unus, una natura denotatur. Alias autem, familiaris est Hebræis reduplicatio hæc : Dominus, Dominus, et Deus, Deus, ad excellentiam denotandam. Postea scriptum est, Diliges Dominum Deum tuum, et quæ sequuntur. Hoc primum et magnum mandatum est, etc.

(a) In Edit. Lut. desunt : Deum, et secundum simile.

esse filium David, eod non Dominum. Demonstrat igitur se Deum ex ipsis David verbis : et non simpliciter, sed detetrot, eo quod dicit, « Donec posero inimicos tuos scabellum pedum tuorum. » Nam ipsi omnino erant inimici ejus, quos posuit Deus Pater scabellum pedum Christi. Vide autem et quomodo interroget. Non enim dixit : Quid vobis videtur de me, sed, de Christo? Et ita non perstringit eos. Et neque potestis mihi dicere quod absque Spiritu hoc dixerit David, sed Spiritus sancti afflatus dixit eum Dominum, id est motus gratia Spiritus. Quomodo ergo Christus filius est David, ad non Dominus ejus et Deus? Turba igitur audiebat eum libenter. Et dicebat turbam : Cavete a Scribis, qui splendidiore ferunt stolas, et propter illas preferri volunt, salutationesque et celebritates fori probant, et glorie omnibus modis student : qui et domus viduarum comedunt. **240** Clam enim accedunt ad mulieres presidio destitutas, quasi illarum futuri tutores et patroni, et pretextu longæ orationis et pietatis colore et simulatione decipiunt simpliciores, devorantes domos divitum. Illi igitur graviozem accipient damnationem, quam alii Judæi peccantes. Potentes enim potentius punientur. Interim et apostolos docet ne juxta Scribarum morem vivant, sed ipsam imitentur. Doctores enim illos ordinans consentaneum erat, ut et vitæ suæ faceret imitatores.